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Sposób i urządzenie do wykonywania zapisu magnetycznego
podziałek przetworników

Przedmiotem wynalazku jcist sposób i urządze¬
nie do wykonywania zapisu magnetycznego po¬
działek przetworników przesunięcia liniowego
i kątowego lub przetworników prędkości liniowej
i kątowej przeznaczonych do pracy w warunkach
z dużą niezawodnością w cyfrowych układach po¬
miarów i regulacji zwłaszcza silników skokowych.

Znane są systemy zapisu informacji na nośni¬
kach magnetycznych stosowane w pamięciach
cyfrowych maszyn liczących oraz urządzeniach
video i magnetofonowych. Do wykonywania za¬
pisu magnetycznego w tych systemach jak i na¬
stępnie jego odtwarzania konieczna jeist złożona
aparatura o dużej czułości, nieprzydatna do pra¬
cy w trudnych warunkach przemysłowych. Sy¬
stemy te nie nadają się do wykonywania zapisu
magnetycznego podziałek przetworników przezna¬
czonych do pracy w trudnych warunkach, w któ¬
rych to przetwornikach ścieżki lub warstwy mag¬
netyczne wykonywane są z materiałów magne¬
tycznie twardych o dużej koercji na przykład
z tlenków baru. Dodatkową trudność w wykony¬
waniu tych przetworników stanowi wymóg do¬
kładnej lokalizacji określonej liczby impulsów
(znaków) na zadanym odcinku lub obwodzie.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
i urządzenia do wykonywania zapisu magnetycz¬
nego podziałek takich przetworników przeinaczo¬
nych do eksploatacji w warunkach przemysło¬
wych.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
zapis podziałki na tarczy wzorcowej odczytywa¬
ny jest przez co najmniej dwie hallotronowe gło¬
wice odczytujące rozmieszczone na jej obwodzie
i przesunięte względem siebie geometrycznie.
Sygnały wyjściowe z głowic odczytujących są su¬
mowane są analogowo a otrzymany uśredniony
sygnał zostaje przetworzony na sygnał o prze¬
biegu prostokątnym z możliwością zmiany jego
częstotliwości, po czym przetwarzany jest na im¬
pulsy o rzemiennej biteigunawośoi oam regulo¬
wanej amplitudzie i regulowanym czasie trwania.
Impulsy te podawane są do głowicy nanoszącej
znaki magnetyczne wykonywanej podziałki. W
czasie nanoszenia podziałki na tarczę, podlega¬
jącą zapisowi amplituda i czas trwania jmpulsów
sterujących głowicę zapisu mają wartości maksy¬
malne w pierwszej fazie zapisu trwającej co naj¬
mniej jeden pełen obrót tarczy, a następnie są
stopniowo zmniejszane co każdy — co najmniej
jeden pełen obrót aż do wartości, przy której
przerwanie zapisu nie wywołuje już wyróżnienia
się miejsca zakończenia zapisu.

Urządzenie według wynalazku zawiera układ
25 napędowy, do którego mocowane są wymienne

tarcze: wzorcowa i zapisywana. Tarcza wzorco¬
wa zaopatrzona jest w co najmniej dwie głowi¬
ce odczytujące a tarcza zapisywana w głowicę
zapisującą. Głowice odczytujące i głowica zapi-

30 sująca połączone są z układem elektronicznym,
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który tworzy sumator połączony z przetwornikiem
sygnału na przebiegi prostokątne i poprzez dziel¬
nik częstotliwości z układem formującym impul¬
sy sterujące głowicę ^apisującą.

Rozwiązałnie według wynalazku umożliwia wy¬
konanie podziałek o różnych rozdzielczościacb
i różnych kształtach indukcji magnetycznej w
oparciu o jedną i tę: samą podziałkę wzorcową,
oraz w każdym przypadku zapewnia tak zwane
zamknięcie zapisu, to jest uniknięcie wyróżnie¬
nia się na obwodzie tarczy miejsca, w którym
rozpoczęto zapis, jak i miejsca w którym zakoń¬
czono zapis nawet dla zapisów podziałek o pra¬
wie sinusoidalnym przebiegu indukcji magne¬
tycznej mimo wzajemnego oddziaływania kolej¬
nych zapisów impulsów.

Wynalaizek jest bliżej objaśniony na podsta¬
wie przykładu wykonąniiia przedstawionym na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat blo¬
kowy urządzenia a fig. 2 przebiegi napięciowe
i" prądowe sygnału w charakterystycznych punk¬
tach urządzenia.

Urządzenie według wynalazku składa się z
układu napędowego 1, wymiennych tarcz 2 i 3,
dwóch hallotronowych głowic odczytujących 5,
układu elektronicznego 7 oraz indukcyjnej gło¬
wicy zapisującej 6. Na osi układu napędowego i
zamocowane są tarcze 2 i 3. Tarcze te mają na
obrzeżu ścieżki (warstwy) magnetyczne 4 wyko¬
nane z materiałów, o dużej koercjt np. z tlenków
baru. Warstwa magnetyczna* tarczy 2 ma zapisaną
podziałkę wzorcową. Tarcza wzorcowa 2 oraz za¬
pis podziałki na jej warstwie magnetycznej, są
wykonywane w warunkach laboratoryjnych w
oparciu o urządzenia napędowe i generatory naj¬
wyższej precyzji, stabilności i dokładności na tej
samej zasadzie jaka jest przedmiotem wynalazku
z tym, że na wejście układu elektronicznego 7
włączano generator. Ruch osi układu napędowego
powoduje synchroniczny obrót obydwu tarcz. Za¬
pis magnetyczny podziałki tarczy wzorcowej od¬
czytywany jest przez hallotromowe głowice 5.
Dzięki zastosowaniu hallotronowych głowic od¬
czytujących, wartość i kształt sygnałów wyjścio¬
wych z tych głowic nie zależą od prędkości ką¬
towej tarczy 2. Głowice te są prowadzone nad
ścieżką magnetyczną z podziałką wzorcową w
stałej odległości korzystnie 0,2 mm.

Sygnały wyjściowe z głowic 5 o przebiegu
okresowym, kształtem zbliżone do sinusoidy,
przedstawione na fig. 2 AiB, podawane są do
wejścia układu elektronicznego 7. W sumatorze 8
sygnały te są sumowane analogowo. Sygnał wyj-,
śeiowy sumatora* 8 przedstawiony na fig. 2C,
przetwarzany jest w przetworniku 9 na falę pro¬
stokątną, której kształt pokazano na fig. 2D. W
nastawnym dzielniku częstotliwości 10, częstotli¬
wość fali proatokąitnej uileiga zmianie stosownie
dx> wymagainej liczby znaków zapisu magnetycz¬
nego na tarczy podlegającej zapisowi; Na fig. 2E
przedstawiono napięcie wyjściowe dzielnika czę¬

stotliwości w przypadku nastawienia współczyn¬
nika podziału równego 2. Napięcie wyjściowe
dzielnika częstotliwości podawane jest na wejście
układu formującego impulsy magnesujące 11.
Prąd wyjściowy układu formującego 11 zasila
uzwojenie głowicy zapisującej 6. Głowica zapisu¬
jąca charakteryzuje się wysoką indukcją nasyce¬
nia (ponad 1T) i jest wykonana korzystnie
z Armco a czoło głowicy jest precyzyjnie prowa¬

dzone bezstykowo nad warstwą magnetyczną
z zadhiowaniieim odległości mniejszej niż 0,1 mm.

W czasie nanoszenia pojlziałki na tarczy 3 pod¬
legającej zapisowi, amplituda i czas trwania im¬
pulsów sterujących indukcyjną głowicą zapisu,
mają wartości maksymalne w 1 fazie zapisu
trwającej co najmniej jeden obrót tarczy. Nasien¬
nie są stopniowo zmniejszane co każdy co naj¬
mniej jeden pełny obrót aż do wartości, przy
której przerwanie zapisu i nie wywołuje już wy¬
różniania się miejsca zakończenia zapisu. Przy¬
kładowy kształt prądu magnesującego dla dwóch
różnych przypadków przedstawiono na fig. 2F.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykonywania zapisu magnetycznego
padzitałcik prraetwoiTnaikórw, znamienny tym, że
zapis podziałki wzorcowej odczyituje się przez co
najmniej dwie hallotronowe głowice odczytujące,
przesunięte względem siebie geometrycznie, przy
czjrrn otrzymane z nich sygnały sumuje się ana¬
logowo a otrzymany uśredniony sygnał przetwo¬
rzony na impulsy o przemiennej biegunowości
i regulowanej amplitudzie oraz regulowanym cza¬
sie trwania podaje się do indukcyjnej głowicy
zapisującej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w pierwszej fazie zapisu trwającej co najmniej
jeden pełen obrót tarczy amplituda i czas trwa¬
nia impulsów sterujących głowicą zapisującą ma¬
ją wartości maksymalne, po czym są stopnio¬
wo zmniejszane co każdy — co najmniej jeden
pełny obrót, aż do wartości, przy której przerwa¬
nie zapisu nie wywołuje już wyróżniania się
miejsca zakończenia zapisu.

3. Urządzenie do wykonywania zapisu magne¬
tycznego podziałek przetworników, znamienne
tym, że zawiera układ napędowy (1) z przy¬
twierdzoną do niego tarczą wzorcową (2) zaopa¬
trzoną w co najmniej dwie hallotronowe głowice
odczytujące (5) oraz tarczę zapisywaną (3) zaopa¬
trzoną w indukcyjną głowicę zapisującą (6), przy
czym głowice odczytujące (5) i głowica zapisują¬
ca (6) połączone są z układem elektronicznym (7).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że układ elektroniczny (7) zawiera sumator (8)
o wejściach rJbłączonych z hallotronowymi głowi¬
cami odczytującymi (5), połączony z przetworni¬
kiem (9), dzielnikiem częstotliwości (10) i ukła¬
dem formującym (11), którego wyjście połączone
jest z indukcyjną głowicą zapisującą (6).
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